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Úvod

Tato diplomová práce pojednává o informačních systémech, konkrétněji pak o systému

SAP, a projektech jejich implementace a inovace. Informační systémy začaly vznikat

v 50. letech minulého století a neustále se zdokonalují a vyvíjejí. Velký průlom nastal

v druhé polovině 80. let, kdy vznikly ERP systémy. Tento typ systémů začal zprvu

integrovat finanční zdroje a skladové hospodářství a postupně se rozšířil tak, že

v současné době sjednocuje veškeré podnikové oblasti do jednoho systému.

Informační systémy jsou tak dnes přítomny v nějaké formě v každém podniku. Mohou

mít mnoho rozdílných funkcí a účelů, ale jejich hlavní princip pokaždé je sběr, zpracování

a poskytnutí dat a informací, tak aby podporovaly podnikové procesy, zlepšovaly

konkurenceschopnost a hodnotu podniku. Aby tyto podmínky splňovaly, je nezbytné, aby

byly správně implementovány a inovovány. Pro tyto účely byly vyvinuté speciální

metodiky pro řízení takovýchto projektů.

První kapitola této práce je věnována informačním systémům, systémům ERP

a funkcionalitě a funkčním modulům ERP. V první části kapitoly jsou informační

systémy charakterizovány, je definovaná jejich struktura, přínosy pro podnik a je popsán

jejich postupný vývoji od 50. let minulého století až do dnešní doby. Druhá část kapitoly

se věnuje definování ERP systémů, jejich základním modulům, koncepci a typům ERP,

rozšířenému ERP II a nejnovějším trendům v oblasti těchto systémů, např. cloudové

možnosti, umělá inteligence a Business Intelligence nástroje. V poslední části kapitoly

jsou popsány funkce a funkční oblasti ERP systémů a blíže popsány hlavní funkční

moduly, tj. logistika, finance, marketing, personalistika a výroba.

Druhá kapitola je zaměřena na projekty informačních systémů, jejich rizika a možnosti

jak je snížit, dělení takovýchto projektů a jejich specifičnosti, popsána je také informační

strategie a její obsahové vymezení. Dále jsou definovány modely životního cyklu

projektu, tj. vodopádový model, který je i blíže popsán, spirálový model, síťový model,

fontánový model, inkrementální model, V-model, b-model a další. Poslední podkapitola

charakterizuje řízení projektu, organizační strukturu projektu, dimenze projektu, týmy

a týmové role, logický rámec projektu, časové plánování, testování apod.

Následující kapitola se zabývá společností a systémem SAP. Nejprve je popsán vývoj této

společnosti od jejího založení v roce 1972 až do současnosti, kdy je jedním z největších

poskytovatelů informačních systémů, a charakteristika jejího nejnovějšího produktu ERP
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– SAP S/4HANA. Poté jsou popsány aplikace a komponenty tohoto systému, struktura

a instance a jednotlivé moduly a druhy systému SAP, dle rozsahu a způsobu jejich

poskytování. Poslední část je zaměřena speciálně na moduly Finance a Controlling.

Konkrétně jsou tak zde popsány SAP Accounting a pojmy jako je účetní okruh, funkční

oblast, pracovní úsek, hlavní účetní kniha, „Universal Journal“, dále jsou definovány

komponenty účetnictví majetku, řízení materiálu, Cash management, řízení likvidity,

správa bankovního účtu a integrované plánování.

Další kapitola charakterizuje společnost EvoBus, její vlastnickou strukturu, výrobní

strukturu, síť dodavatelů a historický vývoj společnosti. Zároveň jsou v této kapitole

popsány další projekty, které ukazují bohatou zkušenost společnosti s organizací

rozsáhlejších projektů různého typu. Následuje popis vývoje informačního systému

podniku, přechodu na systém SAP a jeho postupný vývoj ve společnosti a charakteristika

dalších systémů, které podnik využívá.

V páté kapitole je popsán aktuální systém SAP, který je implementován v podniku. Je

srovnán nový systém SAP S/4HANA se starším systém SAP ERP systémem. Definováno

je také dělení na účetní okruhy v rámci divize Daimler Truck a na nákladová střediska na

podnikové úrovni. Dále jsou popsány role a způsoby exportu ze systému. Následuje popis

jednotlivých systémů, tj. SAP BSP, SAP L22 a OEP. Jako první jsou popsány transakce

v systému SAP BSP, které budou následně využity v druhé části projektu IT2Best, který

je popsán v poslední kapitole. Po realizaci první části projektu IT2Best byl SAP L22

nahrazen systémem SAP OEP, proto jsou dále popsány především transakce z nového

systému, některé transakce jsou však dostupné pouze v L22, proto je popsán i tento

systém.

Poslední kapitola definuje podnikovou metodiku „Jednotlivé úkoly řízení projektu“, která

určuje jednotný způsob pojímání projektů ve skupině. Obsahuje 4 kroky, které také určují

životní etapy projektu, těmito kroky jsou – iniciace, plánování, realizace a ukončení.

Každá z těchto etap je rozdělena na jednotlivé části, které jsou blíže charakterizovány. Na

to navazuje popis první části projektu IT2Best, který se zaměřoval na implementaci

nového systému SAP OEP a migraci dat ze systému L22. Jsou definovány přínosy

plynoucí ze zavedení nového systému založeného na databázi HANA a celkový průběh

projektu, a to včetně časového plánování testování. Dále je popsána organizace projektu,
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pracovní balíček pro finanční oddělení a detailní popis testování, vč. procesu testování,

a řízení změn projektu a změnový tým.

Závěrečná část práce je věnována druhé části projektu IT2Best, který bude zaměřen na

integraci systému BSP do systému OEP, bude se tak nejvíce dotýkat finančního oddělení.

Autorka zde charakterizuje hlavní přínosy této integrace pro společnost, určí časový

harmonogram projektu, definuje a popíše organizaci projektu a pracovní balíček

a analýzu požadavků na změnu pro finanční oddělení, ve kterém působí. Zhotoví a popíše

jednu z mnoha procesních map, které bude nutné vytvořit pro tento projektu a další určí.

Následně popíše testovací proces a navrhne doporučení pro jeho vylepšení a místnost pro

konání testování.

Cíle a metodika

Hlavním cílem této práce je analyzovat projekt IT2Best ve společnosti EvoBus Česká

republika s.r.o., navrhnout jeho pokračování a připravit podklady pro dílčí projekt

finančního oddělení.

Z metodického hlediska je tato práce rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je zpracována pomocí informací vyhledaných v české a zahraniční

literatuře a pomocí zahraničních internetových zdrojů. Tyto znalosti jsou následně

autorkou uplatněny v projektu inovace informačního systému v konkrétním podniku.

Velká část práce je zpracována na základě vlastního pozorování autorky, interních

dokumentů společnosti a informací poskytnutých pracovníky finančního oddělení.

Vlastní návrhy autorky, její doporučení a připravování návrhů proběhlo na základě

analýzy předchozího projektu i budoucího projektu a reálných možností podniku.
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1 Informační systémy

Informační systémy slouží k realizaci informačních toků, ke sběru, udržování, zpracování

a poskytování informací a dat (Švarcová, Rain, 2011). Informační systém je také

definován jako „uspořádání vztahů mezi lidmi, datovými a informačními zdroji

a procedurami jejich zpracování za účelem dosažení stanovených cílů“ (Vymětal, 2009,

s. 14).

Jiná definice zní: „Informační systém je nejen množina formálních informací, které

cirkulují v podniku, ale jsou to též postupy a prostředky, které umožňují tyto informace

definovat, vyhledávat, formalizovat, ukládat a distribuovat“ (Šilerová, Hennyeyová &

Balashova, 2016, s. 32).

Informační systémy lze jinak také nazvat podniková informatika či zkratkou IS/ICT, tyto

systémy se postupně promítají do podnikových aktivit. IS jsou principy a metody aplikací

informačních a komunikačních technologií v podniku (Pour, 2006).

Obrázek 1: Základní vymezení obsahu IS/ICT podniku

Zdroj: Vlastní zpracování dle Pour (2006)

V širším rámci mohou informační systémy v podniku být chápány jako:

 informace, které jsou zapsané a zpracované relační databází,

 informace uložené na klasických nosičích, jako doklady, zprávy, přepisy atd.,

 informace nezaznamenané v databázích, elektronické podobě ani na

formuláři – mohou to být například zkušenosti či znalosti (Mulačová et al., 2013).

Pro informační systémy je podstatná jejich struktura, a to z důvodu jejich efektivnosti.

Jednotlivé složky IS jsou následující:
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 technické prostředky neboli hardware, které jsou tvořeny počítačovými systémy,

periferními jednotkami propojenými přes počítačové sítě,

 programové prostředky neboli software tvoří systémové programy, které se starají

o práci počítače, práci s daty a spojení počítačového systému s okolním světem atd.,


[…]


rezervovat výše zmíněnou místnost a zároveň i některé zasedací místnosti, kde budou

probíhat porady spojené s tímto projektem.
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Po testování proběhnou dokončovací práce, kdy se testovací verze OEG přenese do ostré

verze OEP, následně bude uložena veškerá dokumentace k testování a systém bude

uveden do ostrého provozu.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo analyzovat projekt IT2Best ve společnosti EvoBus

Česká republika s.r.o., navrhnout jeho pokračování a připravit podklady pro dílčí projekt

finančního oddělení.

Na základě analýzy projektu IT2Best, při jehož realizaci byl zaveden nový systém OEP,

který nahrazuje starý systém L22, autorka navrhla pokračování projektu v budoucnu.

Tento projekt má za cíl integrovat do systému OEP finanční systém BSP. Analýza

ukázala, že hlavním přínosem pro podnik budou především jednotná kmenová data, což

zjednoduší zpracování dat pro Intrastat a kontrolní daňové hlášení, eliminují se přenosy

dat mezi systémy, zlepší se propojení s externími systémy a bude k dispozici více druhů

transportu do MS Excel, což je ve finančním oddělení hojně využívaná funkce.

Pomocí rozboru časového plánování a reálného časového harmonogramu prvního

projektu IT2Best byl autorkou navržen plán časového harmonogramu pro druhou část

tohoto projektu. Tento projekt by tak měl probíhat od 3. ledna do 6. listopadu, kdy

nejdůležitější části pro společnost EvoBus Česká republika, tedy příprava a testování,

budou probíhat od 6. března do 31. května a od 1. června do 30. září. Testování by mělo

proběhnout ve třech blocích, kdy každý byl měl trvat tři týdny. Testy by měly proběhnout

tři – funkční, integrační a akceptační.

Historie společnosti a vývoj jejího informačního systému ukázali, že tento projekt bude

v pořadí již čtvrtým projektem zahrnující systém SAP. I na základě zkušeností

společnosti s těmito projekty autorka usoudila, že nejvhodnější je zachovat systém

testování 3x3 týdny.

Dále autorka na základě analýzy budoucího projektu vytvořila organigram projektu pro

závod EvoBus Česká republika s.r.o. a pracovní balíček pro dílčí projekt, který autorka

nazvala pracovním názvem FiCo. Ten byl zpracován také na základě jejích osobních

zkušeností a analýzy náplně práce ve finančním oddělení.

Autorka také zhotovila procesní mapu na zakládání nového dodavatele a tento proces

popsala. Následně vytvořila tabulku pro analýzu požadavků na změnu pro finanční

oddělení a jednotlivé změny zdůvodnila a navrhla opětovné využití změnových týmů.

Jako poslední autorka navrhla vylepšení při využití systému SolMan, který se využíval

pro monitorování stavu testovacích případů. Zdokonalení tohoto systému by spočívalo

v jeho napojení na sdílený dokument MS Excel, který byl vytvořený na podnikovém
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Sharepointu. Při zadání určitého hesla by se tak stav testovacího případu přepnul

automaticky a nebylo by nutné jejich ruční nastavení IT specialistou. Dále autorka také

navrhla místnost s dostatečnou kapacitou, ve které by mohlo testování probíhat.
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Abstrakt

Sudová, D. (2021). Projekt inovace systému SAP ve vybraném podniku (Diplomová

práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: informační systém, sytém, projekt, projekty informačních systémů,

inovace, testování, plánování, transakce

Tato diplomová práce se zabývá projektem inovace informačního systému SAP ve

výrobním závodě. Hlavním cílem je na základě analýzy projektu IT2Best navrhnout jeho

pokračování, tj. integrace dvou systémů, a připravit podklady pro dílčí projekt finančního

oddělení. První kapitole teoretické práce vysvětluje, co jsou to informační systémy, ERP

systémy a popisuje konkrétní funkční moduly těchto systémů. Druhá kapitola je zaměřena

projekty informačních systémů, modely jejich životního cyklu a řízení těchto projektů.

Další kapitola se zaměřuje na vývoj společnosti SAP a charakteristiku systému SAP,

aplikací a komponent systému SAP a modulům SAP Finance a SAP Controlling.

Následuje popis společnosti EvoBus Česká republika s.r.o., kde je popsána její činnost,

historický vývoj a zkušenosti s projekty. Poté je popsán vývoj informačního systému a

další používané systémy v podniku. V další kapitole jsou definovány nejpoužívanější

transakce v systémech SAP BSP, OEP a L22 ve finančním oddělení. V poslední části je

představena projektová metodika společnosti, projekt IT2Best a navržení jeho

pokračování včetně vytvořených podkladů a doporučení.

Abstract

Sudová, D. (2021). Project of inovation of SAP system in selected company (Master

thesis), University of West Bohemia, Faculty of Economics.

Keywords: information system, project, project of information system, inovation,

testing, planning, transaction

This diploma thesis deals with the project of innovation of the SAP information system

in a production plant. The main goal is to analyze the IT2Best project and to propose its

continuation, i.e. the integration of two systems, and to prepare documents for the

subproject of the finance department. The first chapter of the theoretical part explains

what information systems and ERP systems are and describes the specific functional

modules of these systems. The second chapter focuses on information systems projects,

their life cycle models and the management of these projects. The next chapter describes

the development of SAP and the characteristics of the SAP system, applications and

components of the SAP system and the SAP Finance and SAP Controlling modules.

Company EvoBus Česká republika s.r.o. is introduced in the following chapter, there are

descriptions of its activities, historical development and experience with projects. Then

the development of the information system and other systems used in the company is

described. The next chapter defines the most used transactions in the SAP BSP, OEP and

L22 systems in the finance department. The last part presents the project methodology of

the company, the IT2Best project and the design of its continuation, including the created

documents and recommendations.