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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Hlavním cílem diplomové práce bylo analyzovat projekt IT2Best ve společnosti EvoBus Česká

republika, s.r.o., navrhnout jeho pokračování a připravit podklady pro dílčí projekt finančního

oddělení. Studentka se v praktické části obsáhle věnovala deskripci využívaných informačních

systému ve společnosti z historického pohledu, následně se blíže zaměřila na systém SAP a především

na moduly pro finanční účetnictví a controlling. Nejdříve studentka popisuje přístupy do systému a

základní organizaci kmenových dat, následně se zabývá velmi podrobným popisem transakcí

v systému SAP, které využívají zaměstnanci finančních útvarů. V další části práce již studentka řeší

projekt IT2Best, který byl zaměřen na převod systému L22 do nové podoby OEP, která je postavena

na nové databázi SAP HANA. Studentka na základě první fáze projektu, která byla zaměřena

FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra KFU

Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

především na oblast výroby a logistiky navrhuje projekt rozšířit i pro oblast financí a controllingu.

Jako hlavní přínos rozšíření projektu shledává především sjednocení kmenových dat a následně

vylepšení možností pro exportní funkce ze systému. Diplomová práce je zpracována na vysoké

odborné úrovni, studentka prokazuje znalosti informačního systému nad rámec běžného uživatele.

Přínosem je též výborná práce s cizojazyčnými zdroji. Ovšem je nutné konstatovat, že studentka

v diplomové práci velmi často příliš detailně a velmi obsáhle řeší problematiku, která se vzdaluje od

definovaného hlavního cíle práce, což pak činí diplomovou práci příliš rozsáhlou a v některých částech

značně nepřehlednou (např. velmi obsáhlá teoretická část práce, příliš obsáhlý a složitý popis systému

SAP, navazující velmi podrobný popis transakcí, na které již pak studentka nenavazuje v projektové

části). S ohledem na náročné téma a související nutnou vysokou odbornou znalost informačního

systému v analyzovaném podniku diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat

ještě stupněm "výborně".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

V kapitole 5.1 - SAP BSP velmi podrobně definujete a popisujete nejčastěji využívané transakce ve

finančním oddělení. Vysvětlete lépe souvislost této velmi obsáhlé kapitoly s definovaným cílem práce.

Dokážete zhodnotit, jaké změny by přinesl pro uživatele přechod na novou verzi systému právě

například v oblasti využívaných transakcí?

Znáte názory zaměstnanců finančního oddělení na možnost rozšíření projektu IT2Best? Zaznamenala

jste z jejich strany i nějaké obavy a neochotu související s přechodem na novou verzi systému?

V Plzni, dne 3.6.2021 Podpis hodnotitele
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